
 

 
 

Provvedimento n. 455 

 
 
Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto 
Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATA la necessità di acquisire una nuova infrastruttura di backup avanzata atta a 

salvaguardare i dati dei progetti di ricerca del Dipartimento di eccellenza EmbeDS e la 

copertura delle esigenze capacitive dei servizi ICT a supporto della ricerca, poiché attualmente 

la Scuola, con riferimento a tali esigenze, non è dotata di alcun sistema che consenta il 

ripristino dei dati a seguito di eventi eccezionali o di cancellazione e/o modifica accidentale; 

 

TENUTO CONTO che sono state valutate differenti soluzioni proposte dai partners di alcuni tra i 

principali fornitori globali per i sistemi di storage e backup, quali Dell, Huawei Italia e Net 

App, e ritenendo poi sulla base degli elementi funzionali e del rapporto qualità/prezzo che la 

miglior soluzione per la Scuola risulti essere quella proposta da Huawei Italia tramite proprio 

partner commerciale; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 303 del 29/10/2021, con la quale si 

aggiornava il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022, approvato 

con delibera n. 76 del 23/03/2021, prevedendo nella prima annualità l’acquisto della fornitura 

di tale sistema di backup e disaster recovery per dati e servizi a supporto della ricerca, per un 

valore complessivo di euro € 95.000,00 Iva inclusa;  

 

CONSTATATO che trattasi di un acquisto funzionale alle “attività di ricerca, trasferimento 

tecnologico e terza missione” e che pertanto può derogarsi dall’utilizzo degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip e dei Soggetti Aggregatori regionali, ai sensi dell’art. 4 

del D.L. n. 126/2019, convertito in Legge n. 159/2019 e recepito dalla Scuola con 

Provvedimento del Direttore Generale n. 236 del 24/07/2020; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, e 

recentemente modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, che per 

l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a Euro 139.000,00, in relazione alle 

conseguenze dell’impatto economico dell’emergenza epidemiologica e fino al 30/03/2023, 

prevede il ricorso all’affidamento diretto; 

 

VISTA la Richiesta di Acquisto presentata il 09/11/2021 dall’U.O. Promozione e Valutazione 

Ricerca nella quale, viste le disposizioni vigenti e le esigenze del Dipartimento e dei Servizi 

ICT sopra evidenziate, si richiede di provvedere all’acquisizione, in deroga agli strumenti di 

e-procurement, della fornitura e dei servizi di installazione, configurazione e collaudo di una 

infrastruttura di backup e disaster recovery per dati e servizi a supporto della ricerca, come da 

preventivo allegato “Offerta OE-1432-05-2021” di ICT Plus S.r.l. (P. IVA 01767840497) del 

08/11/2021, partner tecnologico di Huawei, per un valore complessivo pari a € 77.931,20 

(Euro settantasettemilanovecentotrentuno/20), oltre IVA di legge;  

 

TENUTO CONTO dell’elevato sconto sulla fornitura per il deal diretto con Huawei Italia espresso 

da ICT Plus S.r.l. nel proprio preventivo e che lo stesso fornitore risulta partner tecnologico 



 

 

Provvedimento n. 455 

 di Huawei, si ritiene di non applicare la richiesta della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 

103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA l’autocertificazione prodotta da ICT Plus S.r.l. sul possesso di tutti i requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, già opportunamente e positivamente verificati 

dalla Scuola; 

 

TENUTO CONTO che il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento è già 

stato individuato in fase di approvazione della programmazione, nella persona del Dott. 

Daniele Licari, Responsabile dei Servizi EMbeDS HPC del Dipartimento di Eccellenza di 

Scienze Sociali; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa per l’affidamento della fornitura in parola, oltre IVA di 

legge, dovrà essere posta a carico del budget per l’esercizio in corso, secondo le seguenti 

specifiche contabili del bilancio di previsione approvato il 14/12/2020 dal Consiglio di 

Amministrazione e tenuto conto che rispetto alla succitata delibera n. 303 del Consiglio il 

Dipartimento ha constatato di poter coprire la spesa di propria competenza su un unico fondo:  

Voce COAN A.A.1.02.02.01 Descrizione Hardware 

- ICT su U.A. 06ICT.01SINF per il 42% dell’importo totale (€ 32.731,10 + Iva)  

- DIPMANMIUR18 per il 58% dell’importo totale (€ 45.200,10 + Iva)  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii. a seguito della conversione in Legge n. 

120 del 11/09/2020 e del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – di provvedere all’affidamento diretto della fornitura e servizi accessori di una infrastruttura 

di backup e disaster recovery per dati e servizi a supporto della ricerca per il Dipartimento di 

eccellenza EmbeDS e per i Servizi ICT della Scuola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii., in favore della Società ICT Plus 

S.r.l., con sede in Via Ricasoli, 108 – 57126 Livorno (LI) - P.IVA 01767840497, per l’importo 

complessivo pari a € 77.931,20 (Euro settantasettemilanovecentotrentuno/20), oltre IVA di 

legge, e senza applicazione di garanzia definitiva al contratto, prevedendo il pagamento 

dell’intero corrispettivo a saldo della fornitura. 

 



 

 

Provvedimento n. 455 

 Art. 2 – di imputare contabilmente l’importo del contratto come specificato nelle premesse. 

 

Pisa, 23 novembre 2021 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
   
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

 ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 23/11/2021 


